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Seznam použitých zkratek

Apaf-1 apoptická proteasa, aktivující faktor 1

ATP adenosintrifosfát

Bcl-2 genová rodina genů Bcl (z anglického „B-cell lymphoma“) regulující

propustnost vnější mitochondriální membrány

Cdc2 člen serin/threonin kinázové rodiny, zprostředkovávající fáze mitózy;

známý také jako CDK1

CCRF-CEM lidská akutní T lymfoblastová leukemie (z anglického „Human T cell

lymphoblast-like cell line“)

COX cyklooxygenáza, v organismu se vyskytuje ve dvou formách – COX-1 a

COX-2

CYP cytochrom P450

dATP deoxyadenosintrifosfát

DNA deoxyribonukleová kyselina

DISC smrt indukující signalizační komplex (z anglického „death-inducing

signaling complex)

dTMP deoxythymininmonofosfát

EGFR receptor epidermálního růstového faktoru

FADD Fas protein asociovaný se smrtelnou doménou (z anglického „Fas-

Associated protein with Death Domain“)

Fas ligand transmembránový protein superrodiny TNF označovaný také jako FasL,

váže se na specifický receptor Fas (CD95, Apo-1)

FH2 dihydrolistová kyselina

FH4 tetrahydrolistová kyselina

HIV virus lidské imunitní nedostatečnosti (z anglického „Human

Immunodeficiency Virus“)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (z anglického „High

performance liquid chromatography“)

HRP křenová peroxidasa (z anglického „horseradish peroxidase“)

KIP1/p27 inhibitor cyklin-dependentní kinasy 1B

LPO laktoperoxidasa

MCF-7 buňky buňky lidského prsního adenokarcinomu (z anglického „Michigan Cancer

Foundation-7“)

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Deoxyadenosintrifosf%C3%A1t&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Deoxythymininmonofosf%C3%A1t&action=edit&redlink=1
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MDR mnohočetná léková rezistence (z anglického „multiple drug resistence“)

MFO mikrosomální systém monooxygenas se smíšenou funkcí

MPO myeloperoxidasa

NADPH nikotinamid adenin dinukleotid fosfát, redukovaná forma

NOXA proapoptický člen proteinové rodiny Bcl-2

p21waf1/cip1 protein kódující inhibitor cyklin-dependentní kinásy

RNA ribonukleová kyselina

TNF tumor nekrotizující faktor, hlavní mediátor apoptózy

TNF-R1 TNF receptor 1, interakcí s TNF je aktivována řada signálních drah

TRAIL označovaný také jako Apo2L, patří k rodině tumorových nekrotizujících

faktorů, aktivuje apoptózu v nádorových buňkách

UDP uridindifosfát
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Abstrakt

Ellipticin (5,11-dimethyl-6H-pyrido[4,3-b]karbazol) představuje silné protinádorové agens,

vykazující vícenásobný mechanismus působení. V této bakalářské práci jsou popsány příčiny

vzniku nádorových procesů a informují o mechanismech hlavních farmakologických a

cytotoxických účinků ellipticinu spolu s výsledky naší laboratoře ukazující nový

mechanismus působení ellipticinu. Cytotoxické a mutagenní působení ellipticinu je

přisuzováno především jeho dvěma mechanismům, interkalaci ellipticinu do

dvoušroubovicové struktury DNA a jeho působení jako inhibitoru topoisomerasy II. Ellipticin

take vytváří kovalentní adukty s DNA, po jeho oxidaci cytochromy P450 a peroxidasami.

Cytochromy P450 oxidují ellipticin na pět různých metabolitů, z nichž 13-hydroxyellipticin,

12-hydroxyellipticin a N(2)-oxid ellipticinu vedou ke vzniku dvou majoritních aduktů s DNA.

V případě peroxidas je ellipticin oxidován na radikál, poskytující dimer ellipticinu a také na

N(2)-oxid ellipticinu. Z důvodu vysoké účinnosti ellipticinu a jeho derivátů proti různým

typům nádorových onemocnění stoupá zájem o toto protinádorové léčivo a jsou stále

zkoumány nové směry vývoje a přípravy cíleně směřovaných léčiv na bázi ellipticinu.

- 6 -

Abstract

Ellipticine (5.11-dimethyl-6H-pyridate [4,3-b] carbazole) is a powerful anti-cancer agent,

exhibiting multiple mechanisms of action. This work describes the causes of cancer processes

and summarizes the main pharmacological mechanisms and cytotoxic effects of ellipticine

together with the results found in our laboratory indicating, a new mechanism of ellipticine

action. Cytotoxic and mutagenic activity of ellipticine is attributed to its two mechanisms of

activity ellipticine intercalation into DNA and its effectivity to inhibit topoisomerase II.

Ellipticine also forms covalent DNA adducts after its oxidation with cytochromes P450 and

peroxidases. Cytochromes P450 oxidize ellipticine up to five metabolites, of which 13-

hydroxyellipticin, 12-hydroxyellipticin and N(2)-oxide of ellipticine are responsible for

formation of two major DNA adducts. In the case of peroxidases, ellipticine is oxidized to a

radical producing the ellipticine dimer and a minor ellipticine metabolite, the N(2)-oxide of

ellipticine. Because of the high efficiency of ellipticine and its derivatives against various

types of cancer, this coumpound is studied in detail. Its utilization for drug tangeting is a

challenge for further study.
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1. Úvod

Zhoubná nádorová onemocnění představují závažný celospolečenský problém. Lze říci,

že jedna osoba ze tří během svého života onemocní nějakou formou nádorového onemocnění

a bohužel většina postižených dříve nebo později této nemoci podlehne. Rakovina je

v součastnosti druhou nejběžnější příčinou úmrtí v Evropě a každý rok je diagnostikována u

3,2 mil. Evropanů
[1]

. Tato civilizační choroba také stále více postihuje mladší věkovou

skupinu, což je způsobeno především oproti minulosti rychlým a „hektickým“ životním

stylem, způsobujícím stresy, ale také odlišným složením potravy, která obsahuje zvýšené

množství tuků a cukrů či kontaminací složek životního prostředí látkami s kancerogenním

účinkem. Všechny tyto faktory zvyšují riziko vzniku rakoviny tím, že způsobují tvorbu

většího množství nádorových buněk, než je pro organismus přirozené. Imunitní systém

organismu, oslabený stresem a polutanty, pak není schopen vypořádat se s touto situací
[2]

.

Základní léčbu nádorů představuje chirugická léčba, radioterapie a chemoterapie.

V současné době se zkoumá další léčebná metoda označovaná jako imunoterapie, která

představuje léčebný postup založený na indukci protinádorové imunity nebo na využití

imunitních mechanismů k cílenému směřování léčiv do místa nádoru. Zatím je však

imunoterapie nádorů stále ještě pokusnou metodou, ale existuje naděje, že postupné detailní

poznání mechanismů protinádorové imunity povede k efektivním postupům
[3]

. Pro zvýšení

úspěchu léčby nádorového onemocnění se využívá vzájemné kombinace těchto základních

metod, které se vhodně doplňují, ale to stále nestačí ke snížení výskytu rakoviny.

Chemoterapie je metodou nejmladší, ale v následujících desetiletích prodělala bouřlivý

vývoj. Jsou do ní vkládány naděje pro zlepšení léčby nádorového onemocnění. A to i přesto,

že mnohé z protinádorových léků poškozují také buňky tělu vlastní a mají výrazné a často

nepříjemné vedlejší účinky. Terapeutický účinek cytostatik je tedy dosti omezený a dosáhnout

selektivní toxicity je mnohem obtížnější, neboť buňky vyvolávající onemocnění jsou

odvozeny od buněk tělu vlastních. V každém případě je ale nepostradatelnou metodou v léčbě

nádorových onemocnění
[4]

.

Jedna z nejčastějších forem rakoviny je rakovina prsu, která představuje 30 % úmrtí u

žen, což je mnohem více než v případě rakoviny děložního čípku (3 %) nebo rakoviny

tlustého střeva (13%) u můžu a žen. Ráda bych se proto této problematice věnovala a snažila

se získat nové informace, které by vedly ke snížení výskytu této nemoci
[1]

. Slibné naděje,

pro léčení pokročilého karcinomu prsu s kostními metastázami a akutní myeloblastické
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leukémie, představuje ellipticin a některé jeho deriváty vykazující významnou protinádorovou

aktivitu. Proto bude studium této látky předmětem předkládané bakalářské práce.
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 2. Cíl práce

Hlavním cílem předkládané bakalářské práce bylo získat co nejvíce znalostí o mechanismu

působení protinádorového léčiva ellipticinu, což může vést k navržení jeho účinnějších


[…]


jsou ve většině případů toxické. Z jaterních cytochromů P450 jsou v procesu metabolismu

cizorodých látek nejvýznamnější izoenzymy P450 1A2, 2A6, 2D6, 2C (2C8, 2C9, 2C18 a

2C19), 2E1 a 3A4. Z cytochromů P450 přítomných ve vyšších koncentracích v jiných tkáních

(ledviny, plíce, kůže, tkáně gastrointestinálního traktu a močových cest) jsou v přeměně

cizorodých látek efektivní cytochromy P450 1A1, 2B6, 2E1 a 3A4
[35]

.

Jak je již dříve uvedeno ellipticin je metabolizován cytochromy P450 1A1, 1A2 a 3A4.

CYP 1B1, 2D6 a 2C9
[35]

.

8.1.1 Cytochromy P450 1A1 a P450 1A2

Cytochromy P450 1A1 a 1A2 jsou nejvýznamnějšími izoenzymy při aktivaci

prokarcinogenů. Mohou aktivovat až 90 % všech dosud známých karcinogenů. Oba enzymy

jsou si velice podobné (vykazují až 70 % homologii v aminokyselinové sekvenci), katalyzují i

stejné reakce, ale liší se především v lokalizaci. Cytochrom P450 1A1 je přítomen v nízkých

koncentracích v játrech, naopak je zastoupen v jiných tkáních. Je silně indukován u kuřáků a

předpokládá se, že rozsah inducibility tohoto enzymu představuje riziko vzniku rakoviny plic.
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Teprve nedávno bylo zjištěno, že genetický polymorfismus cytochromu P450 1A1 ovlivňuje

výskyt nádorů (počet i růst) plic, prsu a kůže. Cytochrom P450 1A2 je jaterní enzym, který

má širokou substrátovou specifitu. Významnými substráty jsou aromatické a heterocyklické

aminy, které vznikají jako pyrolytické produkty tepelné úpravy potravin. Nárůst těchto látek

způsobený pravidelnou konzumací tepelně upravených potravin, obsahující vyšší koncentraci

pyrolysátů, zvyšuje riziko tvorby nádorů
[35]

.

8.1.2 Cytochromy P450 2D6 a P450 2C9

Cytochrom P450 2C9 patří do podrodiny 2C hojně zastoupené u člověka s širokou

substrátovou specifitou. Vykazují genetický polymorfismus, který způsobuje, že u určitých

skupin lidské populace je zcela zabráněno chemoterapeutickému účinku některých léčiv, které

jsou na cytochromech P450 podrodiny 2C závislé. Genetický polymorfismus je zvláště

chrakteristický pro CYP 2C9, který aktivuje karcinogenní benzo[a]pyren. Lidský cytochrom

P450 2D6 může být důležitý i pro patologické procesy chemické karcinogeneze a může

ovlivňovat výskyt nádorů plic a močového měchýře
[35]

.

8.1.3 Cytochrom P450 3A4

Cytochrom P450 3A4 patří mezi nejvýznamnější cytochromy P450. Tento enzym se

podílí na oxidaci velkého počtu karcinogenů, léčiv a endogenních látek. Je přítomen v játrech

a celé řadě dalších tkání. Z hlediska procesů karcinogeneze jsou důležitými substráty tohoto

enzymu karcinogenní xenobiotika jako jsou přírodní produkty (aflatoxiny), polycyklické

aromatické uhlovodíky, aromatické aminy a z endogenních látek steroidní sloučeniny
[35]

.

8.2 Peroxidasy

Ellipticin je také oxidován peroxidasami, které jsou hojně zastoupeny v několika

cílových nádorových tkáních a svou substrátovou specifitou se blíží MFO systému obsahující

cytochrom P450. Současné studie ukazují, že peroxidasy jako jsou hovězí laktoperoxidasa

(LPO), lidská myeloperoxidasa (MPO) a rostlinná křenová peroxidasa (HRP) oxidují

ellipticin radikálním mechanismem
[39]

.

Laktoperoxidasa je glykoprotein s molekulovou hmotností přibližně 78kDa obsahující

hemovou skupinu. Gen pro tento enzym je lokalizován na 17. chromosomu. Tento enzym
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přítomný v mléce, je sekretovaný prsními kanálky epiteliálních buněk. Ellipticin, jako další

lipofilní sloučeniny, se může akumulovat v tukových tkáních (např. prsní tkáň)
[39,40]

.

Myeloperoxidasa je přítomna v několika lidských leukemických buňkách a je schopna

metabolizovat řadu xenobiotik, včetně léčiv jako je ellipticin. Gen pro tento enzym je

lokalizován na 17. chromosomu. Jedná se o tetramerní protein složený ze dvou stejných

dimerů, z nichž každý obsahuje hemovou prostetickou skupinu
[39]

.
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 9. Závěr

Nádorová onemocnění jsou stále častějším projevem dnešní uspěchané doby a postihuje

stále větší část populace. V současnosti ještě zdaleka není pokrok v léčení rakoviny tak velký,

aby bylo možné toto onemocnění zcela vymýtit, ale i přesto je udržováno na nízké úrovni.

Ellipticin může představovat velmi významné protinádorové léčivo, které je účinné s

minimálními vedlejšími účinky. Může být využíván pro léčení různých nádorových

onemocnění, jako je zejména pokročilý karcinom prsu, akutní myeloblastická leukémie a

karcinomy štítné žlázy. Rozluštění mechanismu působení ellipticinu vede k navržení jeho

účinnějších derivátů s cíleným účinkem selektivním pro nádorové buňky, což vede k snížení

výskytu nádorových onemocnění. I přesto, že mechanismus účinku ellipticinu není ještě úplně

přesně znám, je zájem o jeho klinické využití velký. Stále se zkoumají nové směry vývoje a

přípravy derivátů ellipticinu včetně cíleně směřovaných léčiv na bázi ellipticinu.
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