Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Martina Parisová

Název práce: Mechanismus vzniku nádorových procesů a jejich ovlivnění
ellipticinem

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (oznčte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování
tématu práce

1

Během zpracování
zadaného tématu

1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce
1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky
1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů
1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Martina Parisová pracovala na bakalařské práci s velkým zaujetím a zájmem. Zpracovala řadu
literárních údajů, které zařadila do bakalářské práce.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh:

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace
Výborně

Datum vypracování posudku: 24.8.2010

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): Prof. RNDr. Marie Stiborová, DrSc.